
陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾

水排海工程 

海域使用论证报告书 

（公示稿） 





 

 

项目基本情况表 

项目名称 陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾水排放工程 

项目地址 陆丰市甲东镇妈祖庙附近甲子港海域 

项目性质 公益性（   ） 经营性（√） 

用海面积 
项目总用海面积 5.7469 公顷（含施工用 

海面积 0.1614 公顷） 
投资金额 20924.20 万元 

用海期限 项目用海 40 年（施工用海 6 个月） 预计就业人数   /  人 

占用岸线 

总长度 35.29m 
临近土地平均价

格 
  /  万元/ha 
[...]
润、除胶渣、整

孔、脱油墨脱膜 

浓度范围

mg/L 
≥10 

3000 

~20000 
350 ~900 10 ~60 30 ~70 2~4 5~20 / 3000 95 10 ~30 / / / / / / 

平均浓度

mg/L 
/ 12000 650 35 45 3 15 / / / 20 / / / / / / 

酸性废水 

蚀刻、活化、抛

光、阳极氧化、除

油、定影、预中

和、中和、加速、

抗氧化等工艺产生

的废酸槽液 

浓度范围

mg/L 
2~4 30 ~400 40 ~330 2~25 5~85 1~20 1~40 / / / 5~25 5~20 8~110 / / / / 

平均浓度

mg/L 
/ 300 180 15 20 10 20 / / / 15 13 60 / / / / 

含磷废

水 

高磷废水 

阳极氧化、酸洗磷

化企业、化电解抛

光和化学抛光后水

洗产生的清洗废水 

浓度范围

mg/L 
4~8 400 ~600 220 ~500 5~80 20 ~80 

6000 

~10000 
/ / / 90 ~100 / / / / / / / 

平均浓度

mg/L 
/ 400 350 40 50 8000 / / / 95 / / / / / / / 

含磷废水 

阳极氧化中一般喷

涂磷化废水，喷涂

生产表调、磷化工

序产生的废水 

浓度范围

mg/L 
4~8 150 ~250 50 ~100 10~50 / 200 ~300 / / / / 5~10 / / / / / / 

平均浓度

mg/L 
/ 200 75 30 / 250 / / / / 8 / / / / / / 



陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾水排放工程海域使用论证报告书 

21 

2.2.2.3 电镀废水处理厂设计出水水质及水量 

园区对含电镀、化学镀、化学转化膜（如阳极氧化等）工艺的企业生产废水设专管

分类收集，全部纳入电镀生产废水处理系统处理。其中，电镀生产废水中，含重金属铬

的生产废水（即含铬废水）要求全部回用不外排，实现园区废水重点重金属铬污染物零

排放；园区电镀生产废水中水回用率达到 60%，其余 40%处理达到广东省《电镀水污染

物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 非珠三角排放限值（详见表 2.2-4。），氨氮≤10mg/L、

BOD5≤20mg/L、磷酸盐（以 P 计）≤0.5mg/L 于甲子港海域离岸达标排放。本期尾水最

大允许排放量为 2100m3/d，包括电镀废水处理达标尾水最大排放量为 1600m3/d、非电镀

废水处理达标尾水最大排放量为 500m3/d，经尾水排水管道约 7137m 于甲子港海域进行

离岸排放。 

表 2.2-4   电镀废水处理厂电镀废水处理达标尾水排放限值（单位：mg/L，pH 除外） 

序号 主要污染物 排放标准限值 污染物排放监控位置 

1 pH（无量纲） 6~9 

企业废水总排口 

2 CODCr 80 

3 氨氮 10 

4 悬浮物 30 

5 总磷 0.5（磷酸盐，以 P 计） 

6 总氮 20 

7 石油类 2.0 

8 氟化物 10 

9 总氰化物 0.2 

10 总铜 0.5 

11 总锌 1.0 

12 BOD5 20 

13 总镍 0.5 
车间或生产设施排放口 

14 总银 0.1 

园区内非电镀生产废水、电镀区初期雨水全部纳入产业园非电镀生产废水处理系统

处理。非电镀生产废水处理系统处理设计处理规模为 500m3/d，采用“物化反应沉淀+水

解酸化+生化处理系统+反应沉淀”的处理工艺，废水处理排放执行《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值后，通过排水管道离岸排放。 



陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾水排放工程海域使用论证报告书 

22 

表 2.2-5   非电镀废水排放限值（单位：mg/L，pH 除外） 

序号 主要污染物 排放标准限值 污染物排放监控位置 

1 pH（无量纲） 6-9 

企业废水总排口 

2 CODCr 90 

3 BOD₅ 20 

4 氨氮 10 

5 悬浮物 60 

6 总磷 0.5 

7 总氮 - 

8 石油类 5.0 

2.2.2.4 电镀废水处理厂尾水排放情况 

废水污染物排放情况见下表。 



陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾水排放工程海域使用论证报告书 

23 

表 2.2-6  项目废水污染物排放情况统计总表 

污染物 

电镀废水处理系统排放口污染物排放情况 非电镀废水处理系统排放口污染物排放情况 排水口出口污染物排放情况 

排放浓度 排放量 排放标准限值 排放浓度 排放量 排放标准限值 排放浓度* 排放量 

(mg/L) (t/a) (mg/L) (mg/L) (t/a) (mg/L) (mg/L) (t/a) 

废水排放量 / 
54.4×104m³/a(1600

m³/d) 
/ / 

17.0×104m³/a(500

m³/d) 
/ / 

pH（无量

纲） 
6~9 / 6~9 6~9 / 6~9 6~9 / 

CODCr 80 43.520 80 90 15.300 90 82.381 58.820 

氨氮 10 5.440 10 10 1.700 10 10.000 7.140 

SS 30 16.320 30 60 10.200 60 37.143 26.520 

TP 0.5 0.272 0.5 / / / 0.381 0.272 

总氮 20 10.880 20 / / / 15.238 10.880 

石油类 2 0.513 2 5 0.850 5 1.908 1.363 

总氰化物 0.2 0.013 0.2 / / / 0.018 0.013 

总铜 0.5 0.103 0.5 / / / 0.144 0.103 

总锌 1 0.128 1 / / / 0.179 0.128 

总镍 0.5 0.051 0.5 / / / 0.072 0.051 

总银 0.1 0.013 0.1 / / / 0.018 0.013 

注：（1）排水口出口污染物排放浓度为电镀废水处理系统排放口与非电镀废水处理系统排放口污染物排放浓度加权平均。（2）电镀废水处理厂在电

镀废水处理系统排放口与非电镀废水处理系统排放口分别设置在线监测系统。 



陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾水排放工程海域使用论证报告书 

24 

2.2.2.5 电镀废水处理厂废水处理工艺概况 

电镀废水处理厂包括电镀废水处理系统和非电镀废水处理系统两部分，本期电镀废

水处理系统设计处理规模为 4000m3/d，非电镀废水处理系统设计处理规模为 500m3/d，

电镀废水处理厂设计处理规模合计为 4500m3/d。 

电镀废水处理系统采用分类收集、分类预处理+生化处理+废水深度处理回用+末端

处理达标排放。电镀废水中含铬废水主要包括含铬废水、铬氰混排废水，分类收集后采

用分质物化处理工艺预处理再经“水解酸化+水解酸化沉池+缺氧选择池+好氧池+二沉

池+1#砂滤罐+UF+软化离子交换树脂+BWRO+臭氧接触池+混凝沉淀除硅+3#砂滤罐

+SWRO+浓水调节池+MVR 蒸发”工艺进行深化处理后全部回用；电镀废水中含镍废水、

含氰废水、综合废水、前处理废水、含磷废水分类收集后采用分质物化处理工艺预处理

再经“多级生化处理工艺+过滤+BWRO 工艺”后回用，未回用部分进一步采用“物化处

理工艺+多级生化处理工艺”处理后达标排放。其中含镍废水主要包括化学镍废水和含

镍废水，分类收集后采用分质物化处理工艺预处理再经“氧化破络+混凝沉淀+砂滤+离

子交换”处理；含氰废水采用“二级破氰+混凝沉淀”法对含氰废水进行预处理；综合废

水主要包括络合废水、含高氨氮及铜氨废水、含铜综合废水，前处理废水包括前处理含

油废水、前处理低浓有机废水、酸性废水和高浓有机废水，含磷废水主要包括高磷废水、

含磷废水，均分类收集后采用分质物化处理工艺预处理再经“水解酸化+二级 AO+二沉

池”进一步处理。 

非电镀废水处理系统主要处理五金加工企业部分在湿法打磨工序、表面处理等工序

产生的少量抛光废水、清洗废水以及电镀区初期雨水，采用“多级物化处理工艺+生化

处理工艺”处理后达标排放。 

电镀废水处理厂工艺流程详见下图： 



陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾水排放工程海域使用论证报告书 

25 

图 2.2-1   本期电镀废水处理厂废水治理及回用工艺流程图 



陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾水排放工程海域使用论证报告书 

26 

2.2.2.5.1 电镀废水处理系统工艺说明 

（1）含铬废水 

电镀废水中含铬废水主要包括含铬废水、铬氰混排废水，分类收集后采用分质物化

处理工艺预处理再经“水解酸化+水解酸化沉池+缺氧选择池+好氧池+二沉池+1#砂滤罐

+UF+软化离子交换树脂+BWRO+臭氧接触池+混凝沉淀除硅+3#砂滤罐+SWRO+浓水调

节池+MVR 蒸发”工艺进行深化处理后全部回用 

①含铬废水

含铬废水主要来自电镀工艺。铬为一级污染物，特别是六价铬毒性极强，因此在处

理过程中尽可能将铬去除。电镀废水处理厂设计采用“还原+混凝、絮凝沉淀”工艺对铬

进行预处理。废水经收集到含铬废水调节池后，泵入 pH 调整池 1 调整 pH，在还原池 1

中加入还原剂将六价铬转化成三价铬，在中和池 1 中加碱；在混凝池 1、絮凝池 1 分别

加入 PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应，形成沉降性好的絮凝体后，进入一级沉淀池进行

沉池；一级沉淀后进入 pH 调整池 2 调整 pH，在还原池 2 中加入还原剂将六价铬转化成

三价铬，在中和池 2 中加碱；在混凝池 1、絮凝池 1 分别加入 PAC、PAM 进行混凝、絮

凝反应，形成沉降性好的絮凝体后，进入二级沉淀池进行沉池。通过定期排泥实现去除

Cr6+、Cr3+的目的。两级沉淀后出水回用，采用“水解酸化+水解酸化沉池+缺氧选择池+

好氧池+二沉池+1#砂滤罐+UF+软化离子交换树脂+BWRO+臭氧接触池+混凝沉淀除硅

+3#砂滤罐+SWRO+浓水调节池+MVR 蒸发”，淡水回用生产，MVR 的母液委外具有相

关危险废物处理资质的单位进行处理，实现零排放。 

处理工艺如下：含铬废水→含铬废水调节池→pH 调整池 1→还原池 1→混合池 1→

中和池 1→混凝池 1→絮凝池 1→一级沉淀池→pH 调整池 2→还原池 2→混合池 2→中和

池 2→混凝池 2→絮凝池 2→二级沉淀池→水解酸化池→水解酸化沉淀池→缺氧选择池

→好氧池→MBR 池→中间水池 1→UF 装置→树脂罐（铬）→中间水箱 4→BWRO 设备

→回用水池（铬）→回用于车间； 

BWRO 浓水→臭氧接触池→混凝沉淀池→中间水箱 6→3#砂滤罐→中间水箱

7→SWRO 设备→蒸发前浓水池→MVR 蒸发→浓液委外。 

②铬氰混排废水

铬氰混排废水来自镀铬等电镀生产车间的“跑、冒、滴、漏”产生的废水及地面冲

洗水，主要含氰化物、铬等污染物，设计采用“两级破氰”预处理去除氰化物后，进入

含铬废水预处理系统合并处理。铬氰混排废水收集后进入混排废水调节池均衡水质水量，



陆丰产业转移工业园五金配件分园电镀废水处理厂项目尾水排放工程海域使用论证报告书 

27 

然后依次进入一级破氰反应池进行一级破氰，即在碱性条件下通过 NaClO 局部氧化法

将氰化物氧化成氰酸盐。经过一级破氰后的含氰废水依次进入二级破氰反应池进行二级

破氰，即在酸性条件下通过 NaClO 彻底将氰酸盐氧化成 CO2 和 H2O。之后进入含铬废

水调节池合并处理。 

处理工艺如下：铬氰混排废水→铬氰混排废水调节池→pH 调整池 1→破氰反应池

1→pH 调整池 2→破氰反应池 2→含铬废水调节池（进入含铬废水处理系统）。 

（2）含镍废水 

含镍废水主要包括化学镍废水和含镍废水，分类收集后采用分质物化处理工艺预处

理再经“氧化破络+混凝沉淀+砂滤+离子交换”处理。 

①含镍废水 

含镍废水中的镍以离子态为主，设计采用“氧化破络+混凝沉淀+砂滤+离子交换”工

艺对镍进行处理。含镍废水收集后进入含镍废水调节池均衡水质水量，进入 pH 调整池

1 投加 H2SO4 将废水 pH 值调整为 2~4，进入反应池 1 投加 FeSO4，后进入芬顿氧化池 1

加入 H2O2，芬顿氧化破坏络合剂的部分结构，游离出 Ni2+，接着进入中和池 1，通过加

入氢氧化钠将 pH 调整至 9~10，同时生成 Ni(OH)2，进入混凝池 1 投加 PAC，进入絮凝

池 1 投加 PAM，形成絮凝体后，进入一级沉淀池沉池；接着进入 pH 调整池 2 投加硫酸

将废水 pH 值调整为 2~4，进入反应池 2 投加 FeSO4，后进入芬顿氧化池 2 加入 H2O2，

芬顿氧化破坏络合剂的部分结构，游离出 Ni2+，接着进入中和池 2，通过加入氢氧化钠

将 pH 调整至 9~10，同时生成 Ni(OH)2，进入混凝池 2 投加 PAC，进入絮凝池 2 投加

PAM，形成絮凝体后，进入二级沉淀池沉池；定期排泥实现去除废水中的 P 和 Ni2+的目

的。二级沉淀池出水进入中间水池 1（镍），通过水泵进入砂滤罐过滤，过滤后的产水进

入中间水池 2（镍），并通过水泵进入树脂罐（镍），一步达到除去镍离子的目的；出水

依次通过中间水池 3（镍）、镍计量渠、监测池（镍），达标排至综合废水混合池 2。沉淀

污泥排入含镍污泥池，浓缩后进入板框压滤机脱水，泥饼定期委外处理，污泥脱水滤液

回流至含镍废水调节池继续处理。 

处理工艺如下：含镍废水→含镍废水调节池→pH 调整池 1→反应池 1→芬顿氧化池

1→中和池 1→混凝池 1→絮凝池 1→一级沉淀池→pH 调整池 2→反应池 2→芬顿氧化池